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relse om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig 

førtidspension m.v. og bekendtgørelse om beregning og udbe-

taling af tidlig pension 

 

 

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget 

Jeg skriver til jer for at orientere om en ændring af bekendtgørelse om social pen-

sion (førtidspension, seniorpension og folkepension), bekendtgørelse om højeste, 

mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v. og bekendtgø-

relse om beregning og udbetaling af tidlig pension.  

Indtægt ved personligt arbejde 

Der foretages ændringer i alle tre bekendtgørelser, som vedrører definitionen af 

indtægt ved personligt arbejde. Bekendtgørelserne er udformet i overensstemmelse 

med bemærkningerne til den bemyndigelsesbestemmelse, der blev ændret ved lov 

nr. 631 af 11. juni 2024 om ændring af social pension. Ændringen betyder, at defi-

nitionen af indtægt ved personligt arbejde i højere grad kobles til de begreber, der 

anvendes i skattelovgivningen. Med ændringen sikres det, at Udbetaling Danmark 

kan administrere pensionsberegningerne mere hensigtsmæssigt end i dag.  

Det fastsættes i bekendtgørelserne, at indtægt ved personligt arbejde består af: 

• Arbejdsmarkedsbidragspligtig indkomst 

• Arbejdsmarkedsbidragspligtigt overskud fra en selvstændig erhvervsvirk-

somhed 

• Underskud fra en selvstændig erhvervsvirksomhed, som skattemæssigt be-

tragtes som personlig indkomst 

• DIS-indkomst (skattefri lønindkomst tjent ombord på skibe m.v.)  

Partshøring og forskydning af indtægtsregulering ved beregning af tidlig pension 

Bekendtgørelsen om beregning og udbetaling af tidlig pension indeholder derud-

over en række ændringer, som understøtter, at Udbetaling Danmark foretager parts-

høringer i forbindelse med de løbende beregninger af tidlig pension. Dertil flyttes 

tidspunktet for, hvornår indkomst indgår i beregningen af tidlig pension. Det bety-

der, at indkomsten generelt vil indgå i beregningen en måned senere end i dag. Det 

skyldes, at Udbetaling Danmark ofte ikke kan nå at foretage beregninger af nedsæt-

telse af tidlig pension i den samme måned, som indtægten vedrører, da arbejdsgi-

vers indberetninger af løn kan ske indtil den 10. i den efterfølgende måned. Med 
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ændringen sikres det, at Udbetaling Danmark undgår at genoptage tidligere afgø-

relser. 

Ændringerne vil understøtte, at der kan ske partshøring, en mere automatiseret 

sagsbehandling og en bedre borgerrejse uden så mange genoptagelser. Det er til 

gavn for borgernes retssikkerhed, idet borgere med indtægt får færre afgørelser, og 

de vil kunne nå at reagere på evt. fejlindberetninger i indkomstregistret forud for 

udbetalingen. 

På den baggrund ændres bekendtgørelsen, så følgende fremgår om beregning og 

udbetaling af tidlig pension: 

• At nedsættelse af tidlig pension på baggrund af lønoplysninger i indkomst-

registret sker i den efterfølgende måned.  

• Ved indtægt henover ét månedsskifte, der vedrører en lønperiode på højst 

31 kalenderdage, indgår hele indtægten til beregning af nedsættelse i tidlig 

pension i den seneste kalendermåned i lønperioden, og nedsætter tidlig 

pension i den først følgende mulige måned. 

• At ved indtægt henover et eller flere månedsskifte i øvrigt, vil indtægten 

blive fordelt forholdsmæssigt i forhold til kalenderdage i den periode, ind-

tægten vedrører. 

Øvrige ændringer 

Der er endvidere foretaget en mindre justering i bekendtgørelse om beregning og 

udbetaling af tidlig pension i § 21, stk. 2, om manglende oplysning af bopæls-

adresse, så denne stemmer overens med ordlyden i loven.  

Jeg vedlægger udkast til de justerede bekendtgørelser til jeres orientering. Bekendt-

gørelsesændringerne sendes i ekstern høring i perioden fra onsdag den 30. oktober 

til onsdag den 20. november. Bekendtgørelserne forventes at træde i kraft den 1. ja-

nuar 2025. 

Høringslisten til den eksterne høring er vedlagt dette brev. 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


